
10. 5. 2013
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

K umoření blankosměnky
V případě řízení o umoření blankosměnky, ve které není vyplněn údaj splatnosti, se nepoužije
speciální dvouměsíční lhůta pro zveřejnění usnesení soudu a předložení umořované listiny jako u
„běžných“ směnek, ale obecná jednoletá lhůta určená pro umořování ostatních listin.

 

 
 
Podle § 185m odst. 3 občanského soudního řádu platí, že „je-li umořována směnka nebo šek, stanoví
soud v usnesení podle odstavce 2 lhůtu dvou měsíců a současně zakáže, aby podle umořovaných
listin bylo placeno.“

Podle § 185m odst. 4 občanského soudního řádu se pak „lhůta podle odstavce 3 počítá, není-li
umořovaná listina ještě splatná, od prvního dne její splatnosti. Jestliže je umořovaná listina již
splatná, počítá se tato lhůta ode dne vyvěšení usnesení.“

Blankosměnka, ve které není vyplněn údaj splatnosti, není dosud splatná a dvouměsíční lhůta dosud
nemohla začít běžet. Pokud by soud postupoval striktně podle § 185m odst. 4 občanského soudního
řádu a aplikoval ho i na blankosměnky, ve kterých lhůta splatnosti není uvedena, nebylo by možné
blankosměnku nikdy umořit, protože lhůta pro předložení blankosměnky nezačne nikdy běžet.

Zvláštností blankosměnky a hospodářským důvodem její oblíbenosti je možnost jejího použití i po
době přesahující promlčecí lhůty. V zájmu právní jistoty subjektů, kterých se blankosměnka nějak
týká, je však nutné v případě její ztráty nebo zničení postavit právní vztahy těchto subjektů najisto.

Účelem umoření blankosměnky je poskytnout ochranu hmotněprávnímu nároku spojenému se
ztracenou nebo zničenou blankosměnkou tím, že výrokem o umoření budou navrhovateli zachována
práva ze ztracené blankosměnky. Současně může být jejím umořením sníženo riziko jejího zneužití
třetí osobou, která získá kontrolu nad směnkou protiprávně (v případě její ztráty či zničení).

Z výše uvedených důvodů je zřejmé, že je dán silný právní zájem zúčastněných subjektů, aby
umoření blankosměnky bylo možné. Jestliže však není možné její umoření podle speciálního
ustanovení o umoření „běžných“ směnek, jak je vyloženo výše, je na umořování blankosměnek nutno
aplikovat obecné ustanovení § 185m odst. 2 občanského soudního řádu o umořování ostatních listin,
které stanoví jednoletou lhůtu pro zveřejnění usnesení soudu.

Blankosměnka navíc z právního hlediska není ještě směnkou, ale pouze jejím neúplným zárodkem.
Právní řád však její existenci na několika místech předvídá a za určitých okolností s ní zachází jako s
listinou, kterou je třeba předložit k uplatnění práva (např. Čl. I § 10 zákona směnečného a šekového).

Z výše uvedených důvodu bude tedy usnesení soudu o umoření blankosměnky obsahovat v souladu s

http://www.haskovcova.com/
http://www.haskovcova.com/


§ 185m odst. 2 občanského soudního řádu výzvu, aby se ten, kdo má blankosměnku, přihlásil do
jednoho roku (a nikoliv do dvou měsíců) od vydání usnesení u soudu.

Mgr. Viktor Pakosta,
advokát

Haškovcová&Co. 
advokátní kancelář
 
Václavské nám. 823/33
110 00 Praha 1
 
Tel.: +420 226 807 069
Fax:  +420 224 238 706
e-mail: office@haskovcova.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.haskovcova.com/
mailto:office@haskovcova.com
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

